
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 06 de Junho de 2014 - ANO XVI - N° 1268

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE MUNICIPAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE MENTAL 
 

PORTARIA 05/2014 
 

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE ATOS DE 
COMÉRCIO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DA SAÚDE. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, Dra. Maria do Ampa ro Coêlho dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais, especialmente escudada no Decreto de n°. 1.815/2013, 
 
CONSIDERANDO a otimização e a eficácia dos serviços prestados pelo Município na 

área da Saúde; 
 
CONSIDERANDO o horário de expediente desta secretaria e o bom andamento dos 

trabalhos; 
 

RESOLVE: 
 
DETERMINAR  proibição de atos de comércio em todos os setores desta secretaria, 

cabendo aos respect ivos Superintendentes, Coordenadores, Diretores e Gerentes a estrita observância do 
cumprimento desta portaria, sob pena de responsabilização administrativa nos termos previstos no Estatuto 
dos Servidores Públicos deste Município. 
 

Publique-se. 
 
Registre-se. 
 
Cumpra-se. 

 
Parnaíba, 03 de junho de 2014. 

 
MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Saúde 
SESA/PHB-PIAUÍ. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE MUNICIPAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE MENTAL 
 

PORTARIA 06/ 2014 
 

DISPÕE SOBRE A ALIMENTAÇÃO DOS 
PROFISSINAIS PLANTONISTAS DOS CAPS, NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA DA SAÚDE. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, Dra. Maria do Ampa ro Coêlho dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no Decr eto de n°. 1.815/2013, 
 
CONSIDERANDO  a carga horária dos profissionais que exercem suas atividades nos 

CAPS deste Município; 
    

CONSIDERANDO o horário de expediente dos referidos órgãos; 
    

RESOLVE: 
 
DETERMINAR que somente terão direito à alimentação fornecida pela Prefeitura 

Municipal de Parnaíba os profissionais lotados e em exercício nos Centros de Atenção Psicossoc ial – CAPS, 
que trabalham em regime de 12 (doze) horas diárias.  

 
Publique-se. 
 
Registre-se. 
 
Cumpra-se. 

 
Parnaíba, 03 de junho de 2014. 

 
DRA. MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS. 

Secretária da Sáude Municipal. 
SESA/PHB-PI 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na  modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
VEICULAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OUTDOOR E DE BLIMPS EM LONA, 
INCLUINDO IMPRESSÃO DIGITAL, MANUTENÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS ESPECIFICADOS 
NO ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA - PI.  
 
DATA DE ABERTURA: 19 DE MAIO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 08:00h (OITO HORAS /  HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323 1909 e e-mails: srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi.gov.br; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 05 de maio de 2014. 

 
POLIANA NUNES VIEIRA 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na  modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS E GELOS RECICLÁVEIS PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI). 
DATA DE ABERTURA: 24 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (ONZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323 1909 e e-mails: srp.pmp@hotmail .com; srp@parnaiba.pi.gov.br; site: 
www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 05 de junho de 2014. 

 
POLIANA NUNES VIEIRA 

Pregoeira 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 20142

2014

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ARMARINHO E AFINS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 23 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 12:00h (DOZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 05 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Pa rnaíba-PI torna público que realiza rá a licitação na  modalidade abaixo discrimina da, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 440/06 e 452/06, 
subsidiariamente, no que couber em, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2014 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 24 DE JUNHO DE 2014. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 13:00h (TREZE HORAS / HORÁRIO LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
Rua Itaúna nº 1434 -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, de segunda à sexta-feira, de 08 às 13 
horas. Contato (86) 3323-0919, ramal 167. / 3323 1724 (FAX) e e-mails: srp.pmp@hotmail.com; 
srp@parnaiba.pi.gov.br; site: www.parnaíba.pi .gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 05 de Junho de 2014. 

 
DHULLIANY SÁVIA FONTINELE DOS SANTOS 

Pregoeira 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.108/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) MARCOS P EREIRA DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): MARCOS P EREIRA DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.109/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) RAIMUNDO NONATO DOS  SANTOS FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): RAIMUNDO NONATO DOS  SANTOS FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.110/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) THAIAN RODRIGUES  DOS  S ANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): THAIAN RODRIGUES  DOS  SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.111/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) W ALISSON DOS S ANTOS SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE P ARNAÍBA (P I); 
CONTRATADO(A): WALIS SON DOS S ANTOS SOUZA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 032/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, confor me o Art. 24, Inc. V da Lei n.º 
8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Dispensa nº 032/2014; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ATALAIA TURISMO LTDA- ME;  
CNPJ: 05.508.932/0001-63;  
OBJETO: Aquisição de pacote de viagem com destino a cidade de São Paulo- SP para participação de atletas 
do projeto “LUTANDO PARA O FUTURO”; de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
VALOR: R$  37.955,19 (trinta e sete mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e dezenove centavos); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a part ir da data da sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1240; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; Fonte de 
Recursos: 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:11/04/2014; 
RATIFICAÇÃO: 11/04/2014; 
RESPONSÁVEL:  ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parna íba 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.112/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r. ADRIANO ITALO DA S ILVA LIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ADRIANO ITALO DA SILVA LIRA;  
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.113/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) ALEXANDRE DA SILVA SANTOS ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ALEXANDRE DA S ILVA SANTOS;  
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.114/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r. ANDERSON FONTENELE DOURADO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANDERSON FONTENELE DOURADO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.115/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r. BRUNO DA S ILVA FELINTRO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): BRUNO DA SILVA FELINTRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENS A DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis  reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 2014 3

2014

Cont. E xt ratos 
 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 1.116/2014 
REFERÊ NCIA: Contrato de Prestação de Serviços  celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) C AR LIANO OLIVEIR A DA SILVA; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO(A): C AR LIANO OLIVEIR A DA SILVA; 
OBJE TO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as  necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LIC ITAÇ ÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º  8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado  a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL : R$ 856,000 (oitocentos  e cinquenta e seis  reais); 
DOT AÇÃO ORÇAME NT ARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3 .3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2014. 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 1.117/2014 
REFERÊ NCIA: Contrato de Prestação de Serviços  celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) C AR LOS AUGUSTO DOS  SANTOS JUNIOR ; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO(A): C AR LOS  AUGUSTO DOS S ANTOS JUNIOR ; 
OBJE TO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as  necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LIC ITAÇ ÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º  8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL : R$ 856,000 (oitocentos  e cinquenta e seis  reais); 
DOT AÇÃO ORÇAME NT ARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2014. 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 1.118/2014 
REFERÊ NCIA: Contrato de Prestação de Serviços  celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) DANIEL LIMA DE SOUSA; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO(A): DANIEL LIMA DE SOUSA; 
OBJE TO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as  necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LIC ITAÇ ÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º  8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL : R$ 856,000 (oitocentos  e cinquenta e seis  reais); 
DOT AÇÃO ORÇAME NT ARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2014. 
 
EXT RATO DE CONTRATO Nº 1.119/2014 
REFERÊ NCIA: Contrato de Prestação de Serviços  celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE P ARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) DANIEL TORRES DOS S ANTOS; 
CONT RATANTE : MUNIC ÍPIO DE P AR NAÍBA (P I); 
CONT RATADO(A): DANIEL TOR RES DOS S ANTOS; 
OBJE TO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as  necessidades d a 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISP ENS A DE LIC ITAÇ ÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º  8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL : R$ 856,000 (oitocentos  e cinquenta e seis  reais); 
DOT AÇÃO ORÇAME NT ARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.120/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) DIEGO BRUNO SOUSA DE CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): DIEGO BRUNO SOUSA DE CARVALHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.121/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) EDERLANO CARVALHO DE FRANÇA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): EDERLANO CARVALHO DE FRANÇA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.123/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r.(ª) ERIC JASSON PEREIRA DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ERIC JASSON PEREIRA DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a pa rtir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.124/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) S r. EVANDRO DIAS DE MORAIS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): EVANDRO DIAS DE MORAIS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.125/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. FELIPE DA SILVA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FELIPE DA SILVA COSTA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.126/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO ALEXANDRE DA SILVA FREITAS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO ALEXANDRE DA SILVA FREITAS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.127/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS JUNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS JUNIOR; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.128/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.129/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS CONCEICAO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS CONCEICAO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.130/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014,contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.131/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCISCO JOSÉ SOUZA DE ARAÚJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO JOSÉ SOUZA DE ARAÚJO; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 20144

2014

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.132/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. FRANCISCO WELLINGTON VERISSIMO DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCISCO WELLINGTON VERISSIMO DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.133/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. GILCLÉCIO DE SOUSA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILCLÉCIO DE SOUSA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.134/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr. GIVALDO DA SILVA FEITOSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GIVALDO DA SILVA FEITOSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.135/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) HERMESON COSTA DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): HERMESON COSTA DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secr etaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contra to; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.136/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JAMES AUXILIADORA ALEXANDRE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JAMES AUXILIADORA ALEXANDRE; 
OBJETO: Prestação de serviço de vigia  nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da 
Secretaria de Educação, sendo de interesse desta; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2014; 
VIGÊNCIA: Até 30 de abril de 2014, contado a partir da assinatura do contrato; 
VALOR GLOBAL: R$ 856,000 (oitocentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.146/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA; 
CNPJ: 08.483.447/0001-70; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA; 
OBJETO: Contratação de Empresa para realização dos serviços de instalação de 06(seis) ramais visando 
atender às necessidades da Coordenação Geral da Secretaria Municipal de Saúde, de interesse desta 
Secretaria; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.485,00 (hum mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais); 
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência 60(sessenta) dias, contado da data da sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025 Elemento de Despesa: 33.90.39.15, Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 012/2014 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
CNPJ: 08.708.092-0001-70; 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA (PI); 
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto integrar o CONVENIADO no Sistema Único de Saúde – 
SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando a 
prestação de serviços de assistência hospita lar e ambulatorial, destinados aos usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS e relacionados às ações de saúde de média  e a lta complexidade, conforme Plano Operativo 
previamente definido entre as partes; 
ESPÉCIE: Convênio nº 012/2014 - PMP; 
VALOR ESTIMADO: R$ 483.339,60 (quatrocentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e nove reais e 
sessenta centavos); 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; Fonte de 
Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 013/2014 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a SOCIEDADE DE 
PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA PI - SPMIP; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: SOCIEDADE DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE PARNAÍBA PI 
- SPMIP; 
CNPJ: 06.705.990/0001-40; 
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto o repasse de recursos a fim de viabilizar a manutenção e 
funcionamento da Farmácia  Popular do Brasil no Município de Parnaíba (PI), de interesse público; 
ESPÉCIE: Convênio nº 013/2014-PMP; 
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 ( cento e vinte mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2172; Elemento de Despesa: 3.3.50.41; Fonte de 
Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 
 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA Nº 029/2014 
Retificação à publicação no Diário Oficial do Município nº 1253, de 11 de abril de 2014, pág. 03. 
(PROCESSO DE DSPENSA Nº 029/2014). Onde se lia VALOR: R$ 14.720,00 (quatorze mil,setecentos 
e vnte reais), doravante leia-se VALOR GLOBAL: R$ 18.065,00 (dezoito mil e sessenta e cnco reais). 
Com relação às demais disposições contidas na  referida publicação, as mesmas permanecem inalteradas. 
DATA: 15/05/2014. 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 032/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o Art. 24, Inc. V da Lei n.º 
8.666/93, e suas alterações posteriores, vinculada ao Termo de Dispensa nº 032/2014; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ATALAIA TURISMO LTDA- ME;  
CNPJ: 05.508.932/0001-63; 
OBJETO: Aquisição de pacote de viagem com destino a cidade de São Paulo- SP para participação de 
atletas do projeto “LUTANDO PARA O FUTURO”; de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
VALOR: R$  37.955,19 (trinta e sete mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais e dezenove centavos); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data da sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1240; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74; Fonte de 
Recursos: 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/04/2014; 
RATIFICAÇÃO: 11/04/2014; 
RESPONSÁVEL:  ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE DISPENSA Nº 035/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA – PI; 
CONTRATADO: GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CNPJ: 09.042.723/0001-28; 
OBJETO: Aquisição de material e equipamentos necessários para o funcionamento da Unidade de Serviço 
de Acolhimento Institucional para pessoas em situação de rua, bem como para o funcionamento do Abrigo 
Institucional para Crianças e Adolescentes na faixa etária entre 0 (zero) a 21 (vinte e um) anos, durante o 
corrente ano, segundo orientação do MDS, conforme propostas da Contratada e a devida anuência da 
Contratante, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
VALOR GLOBAL: R$ 42.895,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais);  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
igual período; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividade: 2279 e 1392; Elementos de Despesa: 4.4.90.52.24 e 
3.3,90.30.20; Fontes de Recurso: 220 e 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/04/2014; 
RATIFICAÇÃO: 08/04/2014; 
RESPONSÁVEL: ACÁCIA MARIA DO VALE CALDAS AREAL – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.027/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de Locação de imóvel celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA ; 
LOCATÁRIO (A): MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI;  
LOCADOR: RENASCER ADMINISTRADORA E CORRETORA DE IMÓVEIS LTDA; 
CNPJ: 07.237.042/0001-90; 
OBJETO: Locação de um imóvel situado rua Santa Cecília, N° 705, Bairro – Boa Esperança, para o 
funcionamento  do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2014, conforme o art. 24, inciso X, da 
Lei n.º 8.666/93, e alterações posterior es;  
VIGÊNCIA: março a julho de 2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154 – CEO; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14; 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.048/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
Empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): FORTES CONSTRUÇÕES LTDA - ME ;  
CNPJ: 02.733.213/0001-58; 
OBJETO: Construção de duas salas de aula na Escola Municipal José Rodrigues e Silva no Município de 
Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria de Educação; 
LICITAÇÃO: CONVITE 012/2014, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 195 (cento e noventa e cinco) dias a part ir da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 61,622,02 (sessenta e um mil, seiscentos e vinte e dois reais e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recurso:260; 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.072/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Locação celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa F. T. 
PEREIRA DE SOUSA - ME; 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
LOCADOR: F. T. PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 04 (quatro) palcos para a realização dos 
espetáculos da Paixão de Cristo, “Jesus, A Paixão dos Homens” ,da Comunidade Católica São Francisco e “ 
Um Homem chamado Jesus”, da Comunidade Católica São Sebastião, conforme proposta do LOCADOR 
aprovada pelo LOCATÁRIO, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da  Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do mesmo; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 2014 5

2014

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.078/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) FRANCO DE MELO CUNHA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): FRANCO DE MELO CUNHA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a  prestação de serviço de Médico (a), exercendo as funções 
no Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, no período de maio a junho de 2014, de interesse da 
Secr etaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
Termo de Dispensa nº 001/2014;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a part ir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 11.002,40 (onze mil, dois reais e quarenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2154; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.167/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JANAINA DA SILVA SANTOS CARVALHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JANAINA DA SILVA SANTOS CARVALHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de INTÉRPRETE DE LIBRAS, para atender necessidade temporária de 
interesse público, com atuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:2227; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.168/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) JULIANA DE SOUSA SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JULIANA DE SOUSA SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, para atender necessidade temporária de 
interesse público, com atuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, nos termos do Art. 37, IX da CF/88, Art.36, VI da Lei 
Orgânica do Município de Parnaíba, bem como Lei Complementar n° 048/2014 e demais disposições legais; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1038; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.169/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ELANE CRISTINA DOS SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ELANE CRISTINA DOS SANTOS SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, para atender necessidade temporária de 
interesse público, com atuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.170/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) ANA PAULA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANA PAULA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL, para atender necessidade temporária de 
interesse público, com atuação na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
PROCESSO SELETIVO N.º 001/2014-PMP, conforme Lei Complementar n.º 009/PMP de 11/01/2011 e 
Art igo 37, IX da Constituição Federal do Brasil de 1988; 
VALOR MENSAL: R$ 890,24 (oitocentos e noventa rea is e vinte e qua tro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:1391; Elemento de Despesa: 3.1.90.04; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.218/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de locação de serviço celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa F.T.PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): F.T.PEREIRA DE SOUSA - ME; 
CNPJ: 17.190.953/0001-62; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de serviço de sonorização, iluminação, banheiros 
químicos e gerador para a realização do evento Grito Rock 2014, conforme proposta do CONTRATADO  
aprovada pelo CONTRATANTE, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da  Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: por 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do mesmo;  
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/ Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 1.241/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) Sr.(ª) CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO;  
OBJETO: prestação de serviços de apoio técnico, para atender as necessidades da Secreta ria de 
Regularização Fundiária e Habitação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de agosto de 2014, contados da data da sua assina tura, podendo ser prorrogado 
mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade:  2238; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2014. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.255/2014  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
EMPRESA GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CNPJ: 09.042.723/0001-28; 
OBJETO: a aquisição de 25 (vinte e cinco) colchões em espuma e 25 (vinte e cinco) travesseiros em 
espuma, conforme proposta da Contratada e a anuência da Contratante, sendo de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 035/2014;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
VALOR GLOBAL: R$ 14.375,00 (catorze mil, trezentos e setenta e cinco reais); 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2279; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.20, Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.256/2014  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
EMPRESA GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CNPJ: 09.042.723/0001-28; 
OBJETO: aquisição de 20 (vinte) camas de solteiro e 10 (dez) beliches em madeira, conforme proposta da 
Contratada e a anuência da Contratante, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 035/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.780,00 (onze mil, setecentos e oitenta reais); 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2279; Elemento de D espesa: 4.4..90.52.24, Fonte de 
Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.257/2014  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
EMPRESA GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CNPJ: 09.042.723/0001-28; 
OBJETO: a aquisição de 25 (vinte e cinco) colchões em espuma e 25 (vinte e cinco) travesseiros em 
espuma, conforme proposta da Contratada e a anuência da Contratante, sendo de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Socia l e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 035/2014; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
VALOR GLOBAL: R$ 14.375,00 (catorze mil, trezentos e setenta e cinco reais); 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1392; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.20, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.258/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entr e o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
EMPRESA GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GILSON DE PAULA ALVES – ME; 
CNPJ: 09.042.723/0001-28; 
OBJETO: aquisição de 03 (três) berços de madeira e 02 (dois) guarda-roupas infant is, conforme proposta da 
Contratada e a anuência da Contratante, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 035/2014;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.365,00 (dois  mil, trezentos e sessenta e cinco reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1392; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.24, Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2013 AO CONTRATO Nº 834/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Adit ivo ao Contrato Nº 834/2013 – PMP (Serviços de recuperação da cozinha da 
Escola Municipal Albertina Furtado Castelo Branco - CAIC, no município de Parnaíba-PI )que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI e a Empresa CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA; 
CNPJ: 08.518.622/0001-18; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato nº 834/2013, por mais 90 (noventa) 
dias, conforme Memo. Nº 176/2013, emitido pela Secretaria de Educação; 
LICITAÇÃO: CONVITE no. 016/2013, Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tudo conforme as disposições da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: por mais  90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura deste Aditivo; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:  2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; Fonte de 
Recursos: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 090/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 090/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA RIBEIRO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA RIBEIRO ; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 090/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 20146

2014

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 091/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 091/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA ;  
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 091/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 092/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 092/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RAIMUNDO GOMES CÔELHO ;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: JOSÉ RAIMUNDO GOMES CÔELHO ; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 092/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercício, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 076/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 076/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ALESSANDRO CAVALCANTE DE SEIXAS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ALESSANDRO CAVALCANTE DE SEIXAS; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 076/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 077/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 077/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) ALEXSANDRO ROCHA DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: ALEXSANDRO ROCHA DO NASCIMENTO; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 077/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 079/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 079/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: DENIS MIRANDA DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 079/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 078/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 078/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) CHARLES DO NASCIMENTO OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: CHARLES DO NASCIMENTO OLIVEIRA; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 078/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 080/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 080/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: EPITÁCIO SALES DOS SANTOS; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 080/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 081/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 081/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 081/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 082/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 082/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO JOSÉ BRAGA PEREIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ BRAGA PEREIRA; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 082/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 083/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 083/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e o(a) Sr.(ª) FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: FRANKLIN DOS SANTOS FONTENELE; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e a vigência do Contrato nº 083/2014 – PMP por um período de 
28 (vinte e oito) dias, tendo em vista que o quadro insuficiente de servidores efet ivos e a essencialidade dos 
serviços, para que as atividades não sejam afetadas na solução de continuidade, até que os convocados  do 
último concurso tomem posse e exercicio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SESA; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, vinculado 
ao Termo de Dispensa  nº 009/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 298/2014;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: JOCÉLYDA BRANDÃO FREITAS; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contra to Nº 298/2014 (Contratação de Assistente 
Administrativo,visando o aperfeiçoamento e qualidade, otimização dos serviços administrativos, sendo de 
interesse da Secreta ria Municipal da Gestão.); 
LICITAÇÃO Art. 79, II, cumulado com seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA RESCISÃO: 22/04/2014. 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 313/2014;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: JOÃO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Nº 313/2014 (prestação de serviços de técnico hidráulico, 
exercendo suas funções na Secretaria  de Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do 
município); 
LICITAÇÃO Art. 79, II, cumulado com seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA RESCISÃO: 03/02/2014. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 276/2014;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: EDUARDO CASTRO SERRA; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Nº 276/2014 (prestação de serviços de Atendente Social, 
exercendo as funções no Pronto Socorro Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria de Saúde); 
LICITAÇÃO Art. 79, II, cumulado com seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA RESCISÃO: 01/02/2014. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 330/2014;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: MARIANO JOSÉ DE SOUSA;  
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Nº 330/2014 (prestação de serviços de Médico(a), 
exercendo as funções  nas Unidades de Estratégias de Saúde da Família (UESF), de interesse da Secr etaria 
de Saúde); 
LICITAÇÃO Art. 79, II, cumulado com seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA RESCISÃO: 01/02/2014. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 330/2014;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADA: FALE FÁCIL COMUNICAÇÕES IP LTDA; 
CNPJ: 05.925.024/0001-75; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Nº 460/2014 (prestação de serviços de publicação lega l 
dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Parnaíba, junto ao Jornal Meio Norte) , sendo de interesse da 
Secr etaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO Art. 79, II, cumulado com seu § 2º, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DATA DA RESCISÃO: 10/04/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1268 - 06 de Junho de 2014 7

2014

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – PIAUÍ 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 252/2014 

 
 
Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao 
Procon Municipal de Parnaíba, e dá outras 
providências. 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º. Fica  concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Procon Municipal  de Parnaíba, por 
seus relevantes serviços prestados ao Munic ípio de Parnaíba e à sua população. 
 
 Art. 2º. A entrega da honraria de que trata o artigo anterior será feita em Sessão Solene da Câmara 
Municipal em data a ser combinada com o homenageado. 
 
 Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na da ta de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Parnaíba, 03 de junho de 2014. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS CASTELO BRANCO NETA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – PIAUÍ 

 
PORTARIA Nº 153/2014 

 
 

Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão da Câmara Municipal de Parnaíba – PI, e da 
outras providências.  

 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas na Lei Orgânica do Munic ípio e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnaíba, e,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear Cleonice Vieira de Carvalho, portadora do CPF Nº 796.971.943-00, para o exercício 

do cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Parnaíba 
– PI. 

 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 12 de Maio de 2014. 
 

FRANCISCA DAS CHAGAS CASTELO BRANCO NETA 
Presidente da Câmara Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – PIAUÍ 

 
PORTARIA N° 154/2014 

 
 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal ocupante de cargo em 
comissão na Câmara Municipal de Parnaíba. 
 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara 
Municipal, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1° - Exonerar, Olga Suely da Silva, portadora do CPF Nº 182.820.323-87, do cargo de 
provimento em comissão de Controlador Interno, na estrutura administrativa da Câmara Municipal de 
Parnaíba, a partir desta data. 
 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 30 de Maio de 2014. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS CASTELO BRANCO NETA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA – PIAUÍ 

 
PORTARIA N° 155/2014 

 
 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão na Câmara Municipal de Parnaíba. 
 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara 
Municipal, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1° - Nomear o Servidor Efetivo José Pereira de Carvalho Filho, portador do CPF Nº 
354.173.073-00, para exercer o cargo de provimento em comissão de Controlador Interno, na estrutura 
administrativa da Câmara Municipa l de Parnaíba, a partir desta data. 
 
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Câmara Municipal de Parnaíba(PI), em 02 de Junho de 2014. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS CASTELO BRANCO NETA 

Presidente da Câmara Municipal 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


